
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 396

N. 65 del 26-03-2021

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA NELLE
AREE COMUNALI A VERDE PUBBLICO - AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI CON EFFICACIA SOSPESA DITTA R.T.I. COSTITUENDO
FIGLINE E INCISA VALDARNO TRA LE IMPRESE AGRIMEN SOCIETA
COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE DI TIPO B ONLUS E VERDE
IDEA DI GIANNINI DIMITRI & C. SNC (CIG  855128579D).



93.659,73 300,00 93.959,73 20.671,14 114.630,87

importo
soggetto a
ribasso     €

oneri
sicurezza
€

2° anno 93.659,73 300,00 93.959,73 20.671,14 114.630,87

totale a base
d’asta    €

I.V.A. 22%

TOTALI 187.319,46 600,00 187.919,46 41.342,28 229.261,74

totale
complessivo

€

Atteso che la spesa complessiva di € 229.261,74 (I.V.A. compresa) trova copertura sul
Bilancio 2021-2023, Int. 3020, art. 15, codice bilancio 09.02-1.03.02.09 segnato per
“manutenzione aree verdi” come segue:

€ 114.630,87 annualità 2021, I.M. 342-2021;·
€ 114.630,87 annualità 2022, I.M. 344-2021;·

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 1 (12 R.G.) del
18.01.2021  avente valore di Determina a contrarre, che ha stabilito gli elementi essenziali
del procedimento come segue:

187.919,46 (compresi costi per la manodopera incidenti indicativamente per il 68,50%), di·
cui € 600,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa;
procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 d.lgs. n. 50/2016;·
procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START·
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata·
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che in data 20.01.2021 veniva pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana e quindi, poi, su START la procedura n. 000564/2021 intestata  “Procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 d.lgs. n. 50/2016, svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio
del taglio dell’erba nelle aree comunali a verde pubblico (CPV 77310000-6 CIG
855128579D)”;

Visti gli allegati Verbali del Procedimento, relativi alle sedute del 16.02.2021, 18.02.2021,
22.02.2021, 01.03.2021, 11.03.2021, la documentazione dagli stessi richiamata (con
particolare riferimento alla verifica ex art. 97 d.lgs. n. 50/2016 ed ai giustificativi rimessi dalla
ditta prima graduata) e vista la proposta di aggiudicazione del R.U.P. in favore della ditta
R.T.I. Costituendo Figline e Incisa Valdarno tra le imprese AGRIMEN società cooperativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che con Del. G.C. n. 190 del 19.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il progetto per la “Organizzazione biennale del servizio di taglio erba nelle aree
comunali a verde pubblico”, predisposto dal dott. agr. Lorenzo Venturi, dell’importo
complessivo di € 187.919,46, oltre I.V.A. 22% ripartiti come indicato dal seguente Quadro
Economico:

annualità

1° anno

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA NELLE
AREE COMUNALI A VERDE PUBBLICO - AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI CON EFFICACIA SOSPESA DITTA R.T.I. COSTITUENDO
FIGLINE E INCISA VALDARNO TRA LE IMPRESE AGRIMEN SOCIETA
COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE DI TIPO B ONLUS E VERDE
IDEA DI GIANNINI DIMITRI & C. SNC (CIG  855128579D).



agricola sociale di tipo B O.N.L.U.S. e VERDE IDEA di Giannini Dimitri & C. s.n.c. per il
corrispettivo di € 112.972,94 (di cui € 600,00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso ed
€ 85.100,00 per costi della manodopera) al netto del ribasso del 40,01% sul prezzo posto a
base d’asta, oltre I.V.A.;

Considerato che l’importo corrispondente al ribasso d’asta pari a € 74.946,52 oltre I.V.A. 22%
per un totale di € 91.434,75 va ad integrare la voce “Imprevisti e arrotondamenti” e che
pertanto il Quadro Economico di Aggiudicazione va a comporsi come segue:

Importo servizio
(comprensivo di € 85.100,00 relativi ai costi della
manodopera)  € 112.372,94

Costi per la sicurezza  € 600,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 112.972,94
I.V.A. 22%  € 24.854,05

Imprevisti e arrotondamenti  € 91.454,75

Costo complessivo  € 229.261,74

Dato atto che per l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico
alla ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché per il possesso da parte della
stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, è stata acquisita dichiarazione sostitutiva resa dai legali
rappresentanti delle raggruppande società in conformità alle disposizioni del D.P.R.
445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente ha avviato le attività di verifica
secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Rilevato che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna, in caso di aggiudicazione, a
garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera della Giunta n. 223 del 17/12/2020; e
ricordato altresì che tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n.
62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e
che realizzano opere in favore del Comune;

Ritenuto opportuno, data la specifica finalità del servizio in oggetto e richiamata la riserva
formulata da questa Amministrazione all’art. 20, comma 2 del Disciplinare di gara, procedere
all’affidamento nelle more delle verifiche in corso sulle dichiarazioni rese dalle imprese del
R.T.I. costituendo in merito al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione a
procedure ad evidenza pubblica;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:
la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di·
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già
approvato con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione
2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG -·
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il codice CIG assegnato al procedimento è il seguente: 855128579D;

DETERMINA

Di approvare gli allegati Verbali del Procedimento relativi alle sedute del 16.02.2021,1.
18.02.2021, 22.02.2021, 01.03.2021, 11.03.2021, la documentazione dagli stessi
richiamata (con particolare riferimento alla verifica ex art. 97 d.lgs. n. 50/2016 ed ai
giustificativi rimessi dalla ditta prima graduata), la proposta di aggiudicazione del R.U.P. e
di aggiudicare l’appalto del “Servizio biennale di taglio erba nelle aree comunali a verde
pubblico” in favore della ditta R.T.I. Costituendo Figline e Incisa Valdarno tra le imprese
AGRIMEN società cooperativa agricola sociale di tipo B O.N.L.U.S. e VERDE IDEA di
Giannini Dimitri & C. s.n.c. per il corrispettivo di € 112.972,94 (di cui € 600,00 per costi di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 85.100,00 per costi della manodopera) al netto del
ribasso del 40,01% sul prezzo posto a base d’asta, oltre I.V.A.;

Di dare atto che che l’importo corrispondente al ribasso d’asta pari a € 74.946,52 oltre2.
I.V.A. 22% per un totale di € 91.434,75 va ad integrare la voce “Imprevisti e
arrotondamenti” e che pertanto il Quadro Economico di Aggiudicazione va a comporsi
come segue:

Importo servizio
(comprensivo di € 85.100,00 relativi ai costi della
manodopera)  € 112.372,94

Costi per la sicurezza  € 600,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 112.972,94
I.V.A. 22%  € 24.854,05

Imprevisti e arrotondamenti  € 91.454,75

Costo complessivo  € 229.261,74

Di impegnare a favore della ditta R.T.I. Costituendo Figline e Incisa Valdarno tra le3.
imprese AGRIMEN società cooperativa agricola sociale di tipo B O.N.L.U.S. e VERDE
IDEA di Giannini Dimitri & C. s.n.c. l’importo complessivo di € 137.826,99 I.V.A.
compresa, di cui € 732,00 I.V.A. compresa costi della sicurezza non soggetti a ribasso,

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



dando atto che la relativa spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, secondo le
modalità indicate in calce al Provvedimento, con riferimento alle seguenti annualità di
servizio:

€ 68.913,50 I.V.A. compresa annualità 2021;·
€ 68.913,50 I.V.A. compresa annualità 2022;·

Di dare atto che:4.
il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è il·
dott. agr.. Lorenzo Venturi;
il codice assegnato al presente procedimento, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n.·
136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), è il seguente: 8561493F83;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera della Giunta n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere in
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento
della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza é soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora6.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese, previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto o
all’incameramento della cauzione definitiva, se depositata, e alla segnalazione all’ANAC
riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge.

Sub impegno N.   342/    1 del 26-03-2021  a Competenza   CIG 855128579D

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       3020 / Articolo    15
Manutenz.aree verdi

Causale ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA NELLE AREE COMUNALI A VERDE
PUBBLICO.(CIG  855128579D).

Importo 2021 Euro 68.913,50

Beneficiario     41634  AGRIMEN SOC. COOPERATIVA AGRICOLA TIPO B

Sub impegno N.   344/    1 del 26-03-2021  a Competenza   CIG 855128579D

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       3020 / Articolo    15
Manutenz.aree verdi

Causale ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA NELLE AREE COMUNALI A VERDE
PUBBLICO.  IMPEGNO DI MASSIMA (CIG  855128579D).

Importo 2021 Euro

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



Importo  2022 Euro 68.913,50

Beneficiario     41634  AGRIMEN SOC. COOPERATIVA AGRICOLA TIPO B

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-03-2021
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.65 del 26-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6


